(a) *Quæ totius &c.]* Veteres suis di-
stinctionibus nihil explicuerunt, nam quid
hoc est dicere, totius substantiæ ratione
esse cognatum.

(b) *Et ob occultas proprietates. & per
sympatiam roborare.]* Variis terminis qui-
dem

C A P U T I V.

34 dem voluerunt suas res explicare , sed nihil fecerunt.

In primâ qualitate illæ distinctiones sunt inutiles , nam omniâ totâ suâ substantiâ calefaciunt , & frigefaciunt. illi has distinctiones fecerunt , quando res erant compositæ ex diversis generis particulis , vel quando aliquid est in illis , quod non potest explicari per illorum quatuor elementa . Nam potest esse in illis aliquid falsum vel acidum.

Videamus nunc , quid sentiendum sit de medicamentis singulis partibus dicatis , profundamento sciendum est , quod pori nostri corporis sint respiciendi , & quod non sint adamantini illi pori sed obsequiosi , adeoque se facile accommodant variis particularum figuris. Pori in cartilagine , ut etiam in ossibus , quamquam multo stabiliores sunt , minusque sequaces , tamen quodammodo obsequuntur in magnitudine & figura Mutatio illa pororum potest etiam ex cicatrice , quæ nimis exsiccantibus medicamentis indurata est , etiam malocurata , ita ut particulae aereæ , in tempestate admodum impetuosæ , non facile penetrant poros cicaricis , unde calendarium in hominibus:

c Roborantia. ¹ Est vox admodum obscura & ambigua , quia , quod uni corroborat , alteri nocet. Roborantia , sunt illa

sive

De Medicam cuilib.memb.prcp. 35

(sive alimentum sive medicamentum sit)
quæ poros partium linquunt in naturali
situ, figura & magnitudine.

*Rogatur? An dentur medicamenta robo-
ranta, vel caput, vel lienein, vel hepar,
vel alias partes.*

*Respondeatur, cum grano salis accipien-
dum esse, quatenus sc. dentur medica-
menta, quorum particulæ facilius trans-
eunt poros hujus, quam illius visceris, sed
quotenus eadem particulæ æque facile
transeunt poros v. gr. lienis, hepatis, cere-
bri, &c Eatenus non magis huic quam
illi parti specifica dici possunt, suntque per
consequens indifferentia.*

*Et ut partes nostri corporis facile mutant
poros suos sic particulæ alimentoſæ facile
transmittantur & applicantur omnibus
partibus.*

*Præterea non possunt dici parti alicui
specifica, quia æque transeunt poros unius
partis, quam alterius, & quamvis non
tam bene transireat alias partes, tamen
vim faciendo illis partibus, & poros par-
tiuum mutant, & ipsæ mutantur particulæ,
ita ut æque dicata huic parti quam illi.*

*§. 2. a Cephalica calefacentia &
ſiccantia: *Betonica, majorana, sal-
via, hyſſopus, meliſſa, roſmarinus, folia**

B 6 lauri

lauri, bacca lauri, satureia, ruta, calamintha, serpillum; spica, lavendula, origanum, herba paralysis, lily convallium, stachys Arabica, chamomelum, ocymum caryophyllum, melilotus, pœonia. Semen sileris montani, paniculi: Radix ireos, garyophyllata. Flores tiliae, bacca juniperi, coriandrum, anacardi, nux moschata, ambra, moschus, xyloaloe, caryophylli, cubeba, cardamomum, calamus aromaticus, acorus, matis, galanga, castoreum, viscus quercinus, succinum: ut & quæ extra fere applicantur; benzoe, gummi juniperi, bedera, tacamahaca, nigella semen, ladanum, mastiche, styrax calamita, thapsia, adeps urfi.

(a) Cephalica calefacentia sunt..] Quæ subtilia satis sunt, ut possint transire cerebri poros, & subtilia vascula capitis.

Cephalicum & calidum idem est, sive sunt sicca sive alterius generis, idem hoc est.

§. 3. a Cephalica frigefacentia
 & humectantia b Rosa c viola d flores
 nym-

nymphæ, ^cactuæ: folia & semen, ^fportulaca, ^esemen papaveris, & alia frigida ^hacetosa, ⁱcucurbita; quibus ob humectationem addere licet, præcipue in melancholicis, borraginem, buglossum, poma odorata, amygdalas dulces: ut & quæ extra fere capitū applicantur, ^kfolia vitis, salicis, psyllium, capita papaveris, lac muliebre recenter multatum, succus cucumeris, cucurbitæ, & humectationis gratia, semen lini, fanigraci, amygdala dulces, flores sambisci.

(a) Cephalica frigescientia.] sunt, quæ inepta sunt, ut ad caput ascendant, sed quæ potius deorsum detruduntur, atque ideo male dicuntur cephalica.

(b) Rose.] Non possunt numerare inter frigidæ.

(c) Viola.] Sunt temperatè calidæ.

(d) Flores nymphæ.] Non sunt frigidæ, nam eò ipso, quò sunt flores sunt volatiles, quoniam flores sunt subtiliores partes herbarum.

(e) Lactuca:] Esse cephalicam non quam audivit C. vir.

(f) Portulaca:] Non est calida.

B. 7

(g) Ses-

(g) *Semen papaveris.*] Etiam non est calidum.

(h) *Acetosa.*] Est frigida.

(i) *Cucurbita.*] Est frigidissima.

(k) *Folia vitis Folia salicis.*] quatenus
habent salem, possunt quodammodo ce-
phalica nominari.

§ 4. ^a Capiti nocentia; verticis se-
men, absinthii succus, lac in potu, glan-
des quercinae in cibo, olive nigrae, arbusti
fructus, ervum, quod & articulos ex-
solvit. Amplius offendunt, ihus, he-
dera cacuminis, lentisci fructus, corcus,
peucedanum, cyclaminis sicca cum vi-
no epota, mandragora, cicuta, semen
loli. Styrax copiose sumuntur.

(a) *Capiti nocentia.*] omnia sunt quæ
sunt crassa, viscosa, sive simul fuerunt
salsa, sive acida, sive non.

§. 5. ^a Ophthalmica: Fæniculum,
euphrasia, ruta verbena, cheironium,
majorana, betonica, helenium, rad. va-
teriaæ sem. brimini. ^b Oculis no-
cent: semen cannabis, ^c caules lactucae,
lentes

De Medic. cū lib. memb. propr. 39
lentes fabæ, raphanus, sinapi, d cæpe,
porrum.

(a) *Ophthalmica.*] Sunt spiritus valde
subtiles, tenues & mobiles, & non debent,
nec crassare humores oculorum, nec ob-
struere poros membranorum, alias radii lu-
minis aliquam invenient resistentiam.

(b) *Oculis nocentia.*] Sunt crassa, frigi-
da, & adstringentia, aut etiam quæ habent
falem corrollivum, ut sinapi, raphanus,
cæpe.

(c) *Caules lactuca.*] Multum salis ni-
troſi habent.

(d) *Cape.*] Spiritus cæpæ dicitur au-
rum solvere.

§ 6. a Aures calefaciunt: Cephæ-
lica, ut ruta, laurus, costus, nigella, ca-
storeum, item b amygdala amara, cepe,
bellaborus albus cum melle, moschus cum
lana bombycinæ impositus.

(a) *Aures calefacentia*] Quæ poros
aurium facile transeunt, & etiam volati-
lia sunt.

(b) *Amygdala amara.*] Quatenus mul-
tum salis in oleo habent, sed non magis di-
catæ auri, quam aliis partibus.

§. 7. Au-

§. 7. ^a Aures refrigerant: lac me-
liebre tepidum, rosa, malva, viola, al-
thaea salicis folia, lactucæ, nymphæ.

(a) *Aures refrigerantia.*] Quæ etiam
alias partes refrigerant.

§. 8. ^a Thoracica & pneumonica
calefacentia, ^b & siccantia: hyssopus,
scabiosæ, capillus veneris, tussilago,
marrubium, calamintia, betonica, ver-
onica, botrys, carduus benedictus, gly-
cyrrhiza, helenii & ireos radices, scilla,
aristolochia rotunda, semen urticæ, fæ-
niculi, ficus, uvæ passæ, amyzdala, pi-
nea, ^c pulmo vulpis, radix dracunculi,
ari, pimpinella, lini semen, ^d flores sul-
phuris.

(a) *Thoracica & pneumonica.*] Hæc
iterum autor revocat ad calida, & secca,
frigida & humida, quæ calefacentia vo-
cat & siccantia scatent multo sali volatili,
uti ex ejus catalogo videri potest.

Quæ hic enumerantur, partim sunt sim-
pliciter volatilia, partim multo sali scaten-
tia, & non magis dicata pulmonibus,
quam aliis nostri corporis partibus.

(b) Sicc-

De Medic. cuilib. memb. propr. 43

(b) *Siccantia.*] Nunquam possunt pro-
delle corpori vivo, sed in illo semper hu-
mida esse debent.

Error authorum de medicamentis siccantibus provenit ex eo, quod irrationalis chyurgi cum curarent tumorem quendam quod hoc volebant facere exsiccantibus medicamentis, & non considerabant ob-
structiones, quæ erant tollendæ; ablatis enim
obstructionibus, tumor est curatus s. cum
vero humores, obstructionem facientes,
exsiccantur, duriores sunt, ut patet in mu-
co narium, ex quibus clare patet exsiccantia
fere unquam posse prodeesse in nostro
corpo.

Thoracica igitur potius erunt (si cum
illis distinctio est facienda) calefacientia &
humectantia

Obstructiones tollentia sunt volatilia ca-
lida, & salsa, aliquando etiam acida. Vo-
latilia obstructions tollunt sua volatilitate:
Sales vero sua vi pungente: Acida vi rese-
randi, praesertim si obstructions à sale
ortæ sunt.

(c) *pulmo pulvis.*] Qua ratione hic ali-
quid efficiet, nobis latet.

(d) *Flores sulphuris.*] Cum pars curan-
da inclinet ad siccitatem, tunc illi sunt
omittendi, quia siccii nimis & calidi
sunt.

§. 9. ^a Thoracica frigida & humida : violæ, malvæ, semen papaveris albi,
^b psyllii, jujuba, sebesten, trigacanthum,
bordeum. ^c Pectori nocent : nimis fri-
gida, ^d acria, ^e rauclida, acida, ^f adstrin-
gentia, ut, fructus immaturi, vitriolum,
tepus marinus, oleum nucum.

(a) *Frigida.*] Non sunt frigida, quæ
author enumerat, sed sunt temperata &
bene, nam omnia frigida nocerant, quia
facile obstructiones faciunt, nec hæc magis
ad pulmones pertinent, quam ad alias
partes.

Si opus est coagulatio per totum corpus,
exhibemus papaverina & mucilaginosa.

(b) *Ut phyllii.*] Et alia quæ author
habet. Et etiam jusculum vervecivum pa-
ratur.

(c) *Pectori nocent.*] Nimis frigida non
solum pectori, sed omnibus nostri corpo-
ris partibus.

(d) *Acria & acida.*] Sc. corrosiva.

(e) *Rauclida*] Quando rauclida fiunt
tunc multum salem volatilem in se habent,
ut lardum cum sit raucidum, plus salis in
se habet, quam alias.

Pectus non facile fert acredinem corro-
sivam, quia admodum tenerum est, & il-
lius

lius tunicæ sunt tenerrimæ præsertim pulmonum, unde statim tussis.

(f) *Adstringentia.*] Debeimus nobis cavere ab adstringentibus, cum causa fluxus non dum sit ablata, ablata vero causâ sponte sæpe cessat: ideo pessimum est adstringentia dare in vigore diarhææ, aut dysenteriæ, sed sæpe possimus illas curare sudorifero aliquo ex theriaca &c.

§. 10. ^a *Cardiaca calida:* melissa, rosmarinus, ocytum, carduus benedictus, scordium, veronica, cortices & semen cintri, grana tintorum seu chermes, caryophylli hortenses, radices angelicæ, helenii, flores calendulae, lignum aloës, aurum, crocus, ambra, moschus, zedoaria, macis, nux moschata, caryophylli, cinamomum.

^a *Cardiaca*] Sunt duoruin generum, aut sunt volatilia, & eo nomine subitò sanguinis fermentationes excitantia, & augentia, & sunt illa, quæ §. 10. ab authore numerantur, & recensentur, exceptò auro, quod ad durum genus est referendum, quæ omnia valde spiriuosa sunt & calida, ad hoc jam genus etiam referunt magnæ compositiones ut theriaca, mithridatum, dia-

schordium.

44 CAPUT IV.

schordium, *orvietanum* & *similia*, quæ
subito fermentationem excitant, & au-
gent.

Secundum genus non, quod *sensim* ex-
citant, & augent sanguinis fermentationes,
sed magis constanter ratione sc. ætheris tra-
jicientis suos poros constantiores, & ab
authore §. II. recensentur.

§. I^r. Cardiaca frigida: a *rose*,
viole, *acetosa*, b *borage*, *buglossum*,
nymphaea, *plantago*, *succus citri*, *limo-*
nium, *granatorum*, c *cerasa*, *poma odo-*
rava, *fructus rubi Idae*, *santalum*, C. C.
os de C. C. *unicornis*, *terra sigillata*, *bolus*
Armenius, *margarita*, *corallium*, *bezoar*,
hyacinthus, *sapphirus*, *smaragdus*, *la-*
pis lazuli.

a *Rose* & *viole* &c.] Ad §. superiorem
sunt referendæ.

b *Borage* & *buglossum*.] Sunt nullius
momenti.

c *Cerasa* quunque non sunt cardiaca.

Cum iudicio cardiaca sunt semper præ-
scribenda, ex. gr. si æger jam est in lan-
guore, quia spiritus per poros corporis
avolant, quam per pertusum dolium, ibi
necessario cardiaca sunt exhibenda, sed
nullo

De Medic. cuiib. memb. propr. 45

nullo modo prioris generis, quia tunc patiens multo fieret languidior propter spirituum exhalationem, sed posterioris generis sunt exhibenda, quæ lente agunt, & diu in sanguine manent.

§. 12. Ventriculum, ^a calefacientia & ^b siccantia: mentha, absinthium, seneicum, rosmarinus, salvia, lauri folia, bace & lauri, juniperi, semen carvi, anisi, cumini, lignum aloës, galanga, calamus aromaticus, aceris, zingiber, nux moschata, macis, caryophylli, piper, cinamomum, zedoaria, cardamomum, cyperus, ambra, mastiche.

^a Calefacientia.] Rursus sunt volatilia & sunt omnia multo sale volatili donata.

^b Siccantia.] Hic quoque rejicienda sunt.

Acida autor non addidit, quia quodammodo sunt frigida. Ventriculo dicata sunt, si ita velint, folia volatilia, & etiam acida volatilia cum judicio exhibita.

§. 13. ^a Ventriculum refrigerantia: acetosa, acerosella, ^b portulaca, ^c plantago, ^d endavia, sonchus, ^e cichorium, ^f rose, viola, ^g persica, cydonia,

me-

46 C A P U T IV.

^h melones, cucurbitæ, cucumeres, citrulli, pyra, ribes, berberis, poma granata, succus citri, limonum, acacia, messpila, ⁱ fraga, mora, ^k santalum.

^a Ventriculum refrigerantia.] Sunt etiam temperata, ut acetosa, acetosella & seq.

^b Portulaca.] Nullius est momenti.

^c Plantago.] Potius nocebit.

^d Endivia.] Est temperata.

^e Cichoreum.] Non refrigerat, sed calefacit.

^f Rosa, viola.] Sunt calidæ.

^g Persica.] Nocebit.

^h Melones, cucurbita, cucumeres, citrulli.] Hæc nunquam possunt dici stomachica, quia nimis sunt frigida, omnis enim subita mutatio mala est, nam illa præscribi debebant, cum calor in ventriculo prædominatur, potius hoc tentandum lenibus medicamentis refrigerantibus.

ⁱ Fraga] Potius dicenda est inter delicias tolerabiles.

^k Santalum citrimum.] Lenem habet adstrictionem, & ideo adhiberi potest, cum ventriculus scatet pituita, ut ejus fibrae non possunt constringi, ut alias solent.

§. 14. ^a Epar calefacentia: agrimonie, absinthium, capillus veneris, salvia,

De Medic. crilib. memb. propr. 47

via, cuscuta, asarum, hepatica, scœnanthum, spica, ageratum, fæniculum, petroselinum, apium, asparagus, amygdale amara, heleninm, flos tunicis, uva passa, pistacia, sem. calida, calamus aromaticus, cassia lignea, cinnamonum & reliqua aromata.

a Epar calefacentia.] Etiam tantum sunt spirituosa.

§. 15. a Epar refrigerantia : endivia, cichorium, scariola, dens leonis, & quæ ad hæc pertinent : portulaca, b lactuca, rosa, viola, nymphæa, acetosa, fragaria, c sem. frigida majora, melonum icilicet, cucurbitæ, cucumeris & citrulli ; & minora, lactuca puta, endivia, scariolæ, portulacea, d hordeum, santala, e camphora, poma granata, ribes, berberis, fraga, melon. cerasa, acetum, serum caprinum.

a Epar frigefacentia.] Sunt rejicienda, quia maxime nocent, sed quæ authores pro refrigerantibus habent, potius sunt temperata, ut patet ex catalogo.

b Lactu-

b *Lactuca.*] Rejicienda est, quia refri-
gerat.

c *Sem. frigida majora, & lactuca.*] Sunt etiam rejicieenda.

d *Hordeum.*] Quoque est temperatum.

e *Camphora.*] Est calidissima.

§. 16. **a** Lienem calefacentia : *ce-
terach, scolopendrium absinthium, epi-
thymum, fumaria, lupulus, ruta, cala-
mintha, petroselinum, veronica, cha-
medrys chamaepitys melissa, nasturtium,
cochlearia, prassum, genista, sambucus,
asarum, radic. polypodii, belenii, gen-
tiana, silcis, fæniculum, apium, vitex,
tamarisens, cappares, aristolochia, rubia
tinctorum, amygdala amara, scilla,
calamus aromaticus, ammoniacum,
bdellium.*

a *Lienem calefacentia.*] Quomodo au-
tem possunt medicamenta esse alicui parti-
dicata, & etiam lieni, quæ to um corpus
peragrant ope circulationis sanguinis, &
sanguini coniunctantur, qui sanguis in
liene non agit sed patitur, ut cum sit vis-
cosior & terrestrior, ibi sit fluidior & trai-
citur per lienein, tali fere modo ac sanguis
grumosus trajicitur per cribrum.

Ita

Ita ut lieni dicata, potius dicenda sunt sanguini dicata, si catalogum inspiciamus, videbimus omnia tantum esse spirituosa.

b *Nasturtium*] Est acre & multo sale volatili donatum.

§. 17. ^a Lienem refrigerantia : *saxifraga*, *endiviae*, ^b *cichorium*, *portulaca*, & fere reliqua hepatica.

^a Lienem refrigerantia] Sunt iterum pessima, ut omnia sunt refrigerantia præter nitrosa.

Si vero catalogum inspiciamus, potius sunt temperata.

b *Cichoreum*.] Est calidum.

§. 18. ^a Renes & vesicam calefacientia: *capillus veneris*, *ruta*, *saxifraga*, *betonica*, *ligusticum*, *foeniculum*, *eruca*, *artemisia*, *calamintha*, *cryngium*, *asperagus ruscus*, *pimpinella*, *glycyrrhiza*, *petroselinum*, *apium*, *urtica daucus*, *filipendula*, *rubia tinctorum*, *ciceres rubri*, *milium Solis*, *bacca juniper*. flores *chamomeli*, *cardamomum*, *terebinthina*, *chaerefolium*, *amygdale*, *pistacia*, *nuclei*

C per-

perfitorum, cerasorum, radices cappa-
yum.

a Renes & vesicam calefacentia.] Partes
solidae nunquam calefaciunt; sed id intel-
ligendum est de materiis transfluentibus il-
las partes, nempe de sanguine, &c de hu-
moribus ex sanguine delatis.

Ita ut totum opus sit, nominare omnia
 illa medicamenta sanguinem calefacentia,
 & refrigerantia, & sic uno catalogo possu-
 mus absolvere, quod nunc sit pluribus.

§. 19. *a Renes refrigerantia: mal-*
va, b lactuca, portulaca, parietaria,
endivia, hordeum, semina quatuor fri-
gida majora, c papaveris, lactuca, po-
tulace, psyllii, cydoniorum, peponis,
fraga, viola, nymphæ flores, camphora,
santalum, d acetum, succus limonum.
melonum, e ribes.

a Renes refrigerantia.] Et hæc iterum
 rejiciimus: verum si authoris catalogum in-
 spicimus, repugnabit, nam plurima sunt
 temperata.

b Lactuca, portulaca, semina quatuor
frigida majora.] Hæc omnia sunt delenda,
 tan-

De Medic. cūilib. memb. propr. 5^r
tanquam obstructiones facientia.

c Papaver.] Considerandum est tanquam coagulans.

NB. Pro generali regula sit, quando volemus refrigerare, fiat hoc nitrosis.

d Acetum.] Non debet adhiberi ad refrigerandam ullam partem, multo minus ad renes.

e Succus ribesorum.] Est adstringens, & non admittendus, nisi in sanis.

Omnis calor præternaturalis oritur ab obstructione, ut etiam erysipelas & inflammatio, quæ etiam gradu tantum differunt. Quando inflammatio est in externa parte, tunc dicitur erysipelas (belg. de roos) cum vero est in interna parte, tunc dicitur inflammatio (belg. een ontsteking) & quidem cum est obstructio in poris membranarum.

Omnia calida non faciunt inflammationem, sed tunc, cum adeat obstructio pororum, & quidem talis, ut nihil transmittet præter materiam subtilem, & si obstructio sit in vasibus ipsis, tunc non fiet inflammatio, quia ibi non est tam arcta, quin adhuc admittet globulos secundi elementi, sed cum est in membranis & tunicis vasorum & viscerum.

Pessimum est refrigerantia applicare tali in casu, quia obstructiones sunt pertinaciores, & sic facile generetur gangrena, id eo tutius est hoc facere calidis.